
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928576  - SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

PREGÃO 90082/2024

Às 15:01 horas do dia 29 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GILBERTO MELETTI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024009612, Pregão nº 90082/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza por sucção a vácuo, desobstrução e
hidrojateamento de sistemas públicos de saneamento do SAMAE, incluso o transporte para destinação final dos
resíduos em Caxias do Sul -RS, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I, do Edital. Havendo
divergência entre CATSER e TR, prevalecerão, sempre, as disposições contidas no TR.

Entrega de propostas: De 17/07/2024 às 08:00 até 20/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 20/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/08/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 20/08/2024 às 09:46:52
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

20/08/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

20/08/2024 às 09:46:52 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 629/08/2024 15:01



UASG 928576 PREGÃO 90082/2024

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza por sucção a vácuo, desobstrução e hidrojateamento de sistemas
públicos de saneamento do SAMAE, incluso o transporte para destinação final dos resíduos em Caxias do Sul -RS, conforme especificações
do Termo de Referência – Anexo I, do Edital.

METRO CÚBICO

8000

Adjudicado e Homologado

R$ 128,9283Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.262.***-*0 - GILBERTO MELETTI para DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ
03.149.048/0001-54, melhor lance: R$ 42,6000, valor negociado: R$ 42,4500

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.160.735/0001-15 - AMBIENTALMAX SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 128,9283  -

Valor proposta: R$ 128,9283 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

03.149.048/0001-54 - DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 42,6000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 125,1000 Valor negociado: R$ 42,4500 Quantidade ofertada: 8000

07.125.516/0001-01 - ECO AMBIENTAL CONTROLE DE PRAGAS
E HIGIENIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 128,9200  -

Valor proposta: R$ 128,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

54.844.722/0001-51 - EXATA AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 91,0000  -

Valor proposta: R$ 128,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

09.278.438/0001-00 - RICARDO ALEXANDRE GABRIEL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 64,5000  -

Valor proposta: R$ 128,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

17.747.476/0001-93 - ROTORLIMP SOLUCAO AMBIENTAL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 46,5000  -

Valor proposta: R$ 118,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

49.970.303/0001-26 - SAFETY AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 128,9283  -

Valor proposta: R$ 128,9283 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

32.850.890/0001-17 - SAO BENTO DESENTUPIDORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 43,0000  -

Valor proposta: R$ 113,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 8000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

20/08/2024 09:00:31 17.747.476/0001-93 R$ 110,0000

Item 1 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 629/08/2024 15:01



UASG 928576 PREGÃO 90082/2024

Data/hora Participante Lance

20/08/2024 09:01:31 09.278.438/0001-00 R$ 109,0000

20/08/2024 09:01:41 54.844.722/0001-51 R$ 108,0000

20/08/2024 09:01:46 17.747.476/0001-93 R$ 106,0000

20/08/2024 09:01:56 54.844.722/0001-51 R$ 105,0000

20/08/2024 09:02:06 17.747.476/0001-93 R$ 103,0000

20/08/2024 09:02:11 09.278.438/0001-00 R$ 100,0000

20/08/2024 09:02:17 17.747.476/0001-93 R$ 95,0000

20/08/2024 09:03:06 09.278.438/0001-00 R$ 94,0000

20/08/2024 09:03:13 17.747.476/0001-93 R$ 92,0000

20/08/2024 09:03:23 32.850.890/0001-17 R$ 91,0000

20/08/2024 09:03:26 09.278.438/0001-00 R$ 90,0000

20/08/2024 09:03:41 17.747.476/0001-93 R$ 89,0000

20/08/2024 09:04:08 09.278.438/0001-00 R$ 88,0000

20/08/2024 09:04:14 17.747.476/0001-93 R$ 86,0000

20/08/2024 09:04:25 32.850.890/0001-17 R$ 85,0000

20/08/2024 09:04:33 17.747.476/0001-93 R$ 84,0000

20/08/2024 09:04:39 09.278.438/0001-00 R$ 80,0000

20/08/2024 09:04:46 17.747.476/0001-93 R$ 79,0000

20/08/2024 09:05:07 09.278.438/0001-00 R$ 78,0000

20/08/2024 09:05:42 54.844.722/0001-51 R$ 91,0000

20/08/2024 09:06:02 17.747.476/0001-93 R$ 77,0000

20/08/2024 09:06:25 09.278.438/0001-00 R$ 76,0000

20/08/2024 09:08:05 17.747.476/0001-93 R$ 75,0000

20/08/2024 09:08:19 03.149.048/0001-54 R$ 74,0000

20/08/2024 09:08:28 09.278.438/0001-00 R$ 73,0000

20/08/2024 09:08:43 03.149.048/0001-54 R$ 72,0000

20/08/2024 09:08:53 32.850.890/0001-17 R$ 71,0000

20/08/2024 09:08:54 09.278.438/0001-00 R$ 70,0000

20/08/2024 09:09:34 03.149.048/0001-54 R$ 69,0000

20/08/2024 09:09:42 09.278.438/0001-00 R$ 68,0000

20/08/2024 09:10:32 03.149.048/0001-54 R$ 67,0000

20/08/2024 09:10:57 32.850.890/0001-17 R$ 66,0000

20/08/2024 09:11:05 09.278.438/0001-00 R$ 64,5000

20/08/2024 09:12:06 32.850.890/0001-17 R$ 64,0000

20/08/2024 09:12:57 03.149.048/0001-54 R$ 63,0000

3 de 629/08/2024 15:01



UASG 928576 PREGÃO 90082/2024

Data/hora Participante Lance

20/08/2024 09:14:18 17.747.476/0001-93 R$ 62,0000

20/08/2024 09:15:22 03.149.048/0001-54 R$ 61,0000

20/08/2024 09:15:22 32.850.890/0001-17 R$ 61,5000

20/08/2024 09:15:43 32.850.890/0001-17 R$ 60,5000

20/08/2024 09:16:00 03.149.048/0001-54 R$ 60,0000

20/08/2024 09:16:23 17.747.476/0001-93 R$ 59,0000

20/08/2024 09:17:06 03.149.048/0001-54 R$ 58,5000

20/08/2024 09:18:10 17.747.476/0001-93 R$ 58,0000

20/08/2024 09:18:22 03.149.048/0001-54 R$ 57,5000

20/08/2024 09:18:40 17.747.476/0001-93 R$ 57,0000

20/08/2024 09:19:57 03.149.048/0001-54 R$ 56,5000

20/08/2024 09:20:18 17.747.476/0001-93 R$ 56,0000

20/08/2024 09:20:44 03.149.048/0001-54 R$ 55,5000

20/08/2024 09:21:05 17.747.476/0001-93 R$ 55,0000

20/08/2024 09:21:27 32.850.890/0001-17 R$ 54,0000

20/08/2024 09:21:45 17.747.476/0001-93 R$ 53,5000

20/08/2024 09:22:04 03.149.048/0001-54 R$ 52,5000

20/08/2024 09:22:21 17.747.476/0001-93 R$ 52,0000

20/08/2024 09:23:16 32.850.890/0001-17 R$ 51,5000

20/08/2024 09:24:00 17.747.476/0001-93 R$ 51,0000

20/08/2024 09:24:45 32.850.890/0001-17 R$ 50,0000

20/08/2024 09:25:41 17.747.476/0001-93 R$ 49,5000

20/08/2024 09:26:58 32.850.890/0001-17 R$ 49,0000

20/08/2024 09:27:44 17.747.476/0001-93 R$ 48,5000

20/08/2024 09:28:13 32.850.890/0001-17 R$ 48,0000

20/08/2024 09:29:34 17.747.476/0001-93 R$ 47,5000

20/08/2024 09:31:15 03.149.048/0001-54 R$ 47,0000

20/08/2024 09:32:38 17.747.476/0001-93 R$ 46,5000

20/08/2024 09:34:21 03.149.048/0001-54 R$ 46,0000

20/08/2024 09:36:20 32.850.890/0001-17 R$ 45,5000

20/08/2024 09:37:11 03.149.048/0001-54 R$ 45,0000

20/08/2024 09:39:10 32.850.890/0001-17 R$ 44,5000

20/08/2024 09:41:02 03.149.048/0001-54 R$ 43,5000

20/08/2024 09:42:56 32.850.890/0001-17 R$ 43,0000

20/08/2024 09:44:48 03.149.048/0001-54 R$ 42,6000

4 de 629/08/2024 15:01



UASG 928576 PREGÃO 90082/2024

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/08/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 20/08/2024 09:46:49 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 09:47:47
Sr. Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Bom dia, Sr. Fornecedor! Poderia
melhorar a sua proposta? .

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 09:50:40 Sr. Licitante! Responder à negociação com brevidade!

pelo participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 09:50:51 Bom dia! Sim, R$42,45.

pelo participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 09:52:03

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DESENTUPIDORA
ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54. A negociação do item 1 foi aceita pelo
fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54, tendo
informado R$ 42,4500.

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 09:52:58
Sr. Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:06:00 do dia
20/08/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à proposta de preços.

pelo participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 09:54:53 OK

pelo participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 10:10:29
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:10:29 de 20/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54.

Sistema 20/08/2024 10:16:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/08/2024 10:26:01.

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 10:16:46
Sr. Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
20/08/2024. Justificativa: Anexar a documentação referente à Habilitação.

pelo participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 10:17:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:17:54 de 20/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54.

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 10:36:38
Sr. Licitante! Sobre a documentação referente à qualificação econômico-financeira, deve estar em
conformidade com a alínea "b" do inciso III, subitem 8.2.1. do Termo de Referência.

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 10:37:04 Reabrirei o prazo para complementação da documentação.

Sistema para o
participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 10:37:37
Sr. Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:51:00 do dia
20/08/2024. Justificativa: Complementação da documentação econômico-financeira.

pelo participante
03.149.048/0001-54

20/08/2024 11:16:18
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:16:18 de 20/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54.

Sistema 20/08/2024 11:37:02
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/08/2024 11:47:02.

Sistema 20/08/2024 13:05:09 A fase de recurso do item 1 está aberta até 23/08/2024.

Sistema 24/08/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 28/08/2024.

Sistema 29/08/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

5 de 629/08/2024 15:01



UASG 928576 PREGÃO 90082/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

20/08/2024 09:52:58
Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 20/08/2024 12:06:00. Motivo: Anexar a documentação referente à proposta de preços.

20/08/2024 10:10:29 Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 finalizou o envio de anexo.

20/08/2024 10:16:46
Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 20/08/2024 12:30:00. Motivo: Anexar a documentação referente à Habilitação.

20/08/2024 10:17:54 Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 finalizou o envio de anexo.

20/08/2024 10:37:37
Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 20/08/2024 12:51:00. Motivo: Complementação da documentação econômico-financeira.

20/08/2024 11:16:18 Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 finalizou o envio de anexo.

23/08/2024 14:21:19 Fornecedor RICARDO ALEXANDRE GABRIEL LTDA, CNPJ 09.278.438/0001-00 registra recurso.

28/08/2024 10:27:17
Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 09.278.438/0001-00.

29/08/2024 10:38:33 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

29/08/2024 15:01:12 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

29/08/2024 15:01:24
Fornecedor DESENTUPIDORA ECONOMICA LTDA, CNPJ 03.149.048/0001-54 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 42,6000, valor negociado: R$ 42,4500.

29/08/2024 15:01:24 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/08/2024 10:26:01

Intenção de recurso na habilitação: 20/08/2024 11:47:02

Recurso: 23/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 28/08/2024 23:59:59

Recursos realizados:

09.278.438/0001-00 - RICARDO ALEXANDRE GABRIEL LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 20/08/2024 10:17:26

Intenção de recurso na habilitação: 20/08/2024 11:37:30

Recurso: 23/08/2024 14:21:20

03.149.048/0001-54 - DESENTUPIDORA ECONOMICA 28/08/2024 10:27:17(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 29/08/2024 10:38:33(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 29/08/2024 15:01:12

6 de 629/08/2024 15:01


